
  

P a g .  1 | 3 

 
 

Piazza Italia – Palazzo San Giorgio 
Reggio Calabria 

 
0965 21510 

 
sindaco@reggiocal.it 
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 

 

IL VICE SINDACO 

 

IL VICE SINDACO 

 

Visto il disposto dell’art. 90 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, ove si prevede che: “Il regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco e della Giunta 

per le funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell’Ente ovvero da 

collaboratori esterni”;  

 

Visto l'art. 11 bis del vigente “Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, ove si prevede che: 

 “1. E’ costituito l’Ufficio del Sindaco, per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribuite dalla 

legge, posto alle dirette dipendenze del Sindaco, la cui denominazione ed articolazione è definita nella struttura 

organizzativa del Comune. 

2. Possono far parte dell’Ufficio dipendenti del Comune, o collaboratori esterni assunti con contratto a tempo 

determinato, purché l'Ente non abbia dichiarato il dissesto e non versi nelle situazioni strutturalmente deficitarie 

di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504. 

3. Gli incarichi di cui al precedente comma, presupponendo un rapporto fiduciario, sono conferiti intuitu 

personae, su segnalazione del Sindaco, senza esperimento di alcuna procedura concorrenziale, per un periodo 

non superiore alla durata del mandato sindacale, per cui il rapporto si interrompe automaticamente in caso di 

cessazione dalla carica elettiva del Sindaco per qualunque ragione, ferma la facoltà dei contraenti di risolvere o 

recedere dal contratto secondo la disciplina civilistica.”; 

 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 05/10/2023, comprensivo del programma di fabbisogno del 

personale per il predetto triennio, nonché il piano occupazionale per l’anno 2023, all’interno del quale è stata 

prevista l’assunzione a tempo determinato di n. 8 unità appartenenti all’Area degli Istruttori (ex cat. C), di cui 4 in 

part-time al 50%, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, da destinare allo Staff Organi di Governo 

del Comune di Reggio Calabria per coadiuvare il Sindaco nell'esercizio delle proprie attività; 

 

Preso atto che, in attuazione di quanto sopra, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito internet comunale 

e sul portale per il reclutamento del personale della PA (www.inpa.gov.it), l’avviso esplorativo prot. n. 290715 del 

29/11/2023 per l’assunzione delle predette unità a tempo determinato; 
 

Vista la nota prot. n. 864 del 02.01.2024, con cui il responsabile del procedimento ha trasmesso l’elenco delle 

domande pervenute e della relativa documentazione, con l’esito della relativa istruttoria sul possesso dei requisiti 

richiesti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del predetto avviso esplorativo, sono state individuate e ritenute idonee le seguenti 

unità di personale destinate a far parte dell’Ufficio di Staff del Sindaco, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 267/2000: 

1. Emilia Tiziana De Stefano, nata a Reggio Calabria il 10.02.1983 (da assumere in part-time al 50%); 

2. Gabriella Lax, nata a Reggio Calabria il 10.07.1974 (da assumere a tempo pieno); 

 
Considerato che il suddetto avviso esplorativo subordinava la stipula dei contratti individuali di lavoro con i 

candidati individuati in esito alla procedura di cui sopra, alla previa acquisizione dell’autorizzazione all’assunzione 

da parte della Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti Locali ex art. 243 T.U.E.L; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 309463 del 19.12.2023, avente ad oggetto l’approvazione all’assunzione delle 

varie figure professionali previste nel predetto PIAO da parte della Commissione per la Stabilità finanziaria degli 

Enti Locali, con decisione adottata nella seduta del 14.12.2023; 

 

Decreto n. 3 del 02.01.2024

http://www.inpa.gov.it/


  

P a g .  2 | 3 

Visto l’art. 21 - bis, comma 2, del D.L. del 10/08/2023 n. 104 conv. in Legge del 09/10/2023 n. 136, ove è disposto 

che: “Le assunzioni di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato programmate dagli enti in dissesto 

finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale o strutturalmente deficitari, sottoposte all'approvazione della 

commissione per la stabilità finanziaria di cui all'articolo 155 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e  già autorizzate, possono essere comunque perfezionate fino al 30 giugno dell'anno successivo a 

quello  dell'autorizzazione  anche   in   condizione   di   esercizio provvisorio. comma 22 bis e l’art. 10, comma 11 

ter, del richiamato D.L. n. 198/2022, convertito nella L. 14/2023”; 

 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il “Regolamento per i procedimenti di accertamento delle situazioni di inconferibilità e incompatibilità degli 

incarichi di cui al D.lgs 39/2013 e procedimenti sanzionatori del comune di Reggio Calabria” approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 18/10/2023; 

 

Ritenuta in base all’art. 9, commi 3 e 6, del predetto Regolamento, la propria competenza in merito all’adozione 

del presente atto, in esercizio del potere sostitutivo di conferimento di incarichi per il periodo dell’interdizione 

temporanea del Sindaco; 

 

In virtù dei poteri conferiti dal combinato disposto dell’art. 50, comma 10, del TUEL, dell’art. 39, comma 1, lett. 

b, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art.9 commi 3 e 6 del predetto 

Regolamento in esercizio del potere sostitutivo di conferimento di incarichi per il periodo dell’interdizione 

temporanea del Sindaco; 

 

DECRETA 

 
Di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti unità di personale da assumere, sulla base di 

un rapporto fiduciario ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, quali collaboratori dell’ufficio di Staff alle 

dirette dipendenze del Sindaco, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con il profilo 

professionale di istruttore amministrativo appartenente all’Area degli Istruttori (ex cat. C) del vigente CCNL del 

comparto Funzioni Locali: 
• Emilia Tiziana De Stefano, nata a Reggio Calabria il 10.02.1983 (in part-time al 50%); 

• Gabriella Lax, nata a Reggio Calabria il 10.07.1974 (a tempo pieno); 

 

Di stabilire: 

• che il successivo contratto di lavoro subordinato e a tempo determinato sarà stipulato dal Dirigente del Settore 

Risorse Umane e Servizi Demografici entro il più breve termine consentito;  

• che l’incarico di cui sopra s’intende attribuito nel rispetto delle disposizioni di legge e di regolamento comunale 

e ad esso si applicano le clausole dei vigenti contratti collettivi nazionali ed integrativi decentrati applicabili 

al personale dipendente del comparto Funzioni Locali; 

• che la relativa spesa trova idonea copertura negli stanziamenti del Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025, essendo già stata prevista all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 

medesimo triennio come in premessa approvato ed autorizzata dalla Commissione per la Stabilità Finanziaria 

degli Enti Locali ai sensi degli artt. 243 e 243 bis del T.U.E.L., nella seduta del 14.12.2023; 

• che il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000 si costituisce 

in virtù di un rapporto fiduciario (intuitu personae) con il soggetto politico che richiede l’assunzione di 

personale e che, pertanto, lo stesso si risolve automaticamente al venir meno di tale rapporto; 

• che l’incarico si risolverà di diritto nel caso in cui il Comune dichiari il dissesto, oppure versi in situazioni 

strutturalmente deficitarie ovvero comunque nel caso di anticipata cessazione del mandato del Sindaco, dovuta 

a qualsiasi causa; 

• che il presente incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e fino alla 

scadenza del mandato elettorale del Sindaco;  

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Risorse Umane e Servizi Demografici, per la stipula 

del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, nonché alla pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e sul portale per il reclutamento del personale della 

PA (www.inpa.gov.it);  

 



  

P a g .  3 | 3 

Di riservarsi con successivo atto l’individuazione dei restanti collaboratori previsti dal succitato avviso. 

 

DISPONE 

 

− la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online dell’Ente per gg. 10 quale mera pubblicità 

dichiarativa volta a fare notizia; 

− la comunicazione del presente atto agli interessati a cura della Segreteria Generale; 

− la predisposizione di tutti gli adempimenti disposti dall’art. 14, c. 1, del D.Lgs 33/2013 e dall’art 20 del 

D.Lgs. 39/2013. 

 

Reggio Calabria, 02.01.2024 

           IL VICE SINDACO  

                     Dott. Paolo Brunetti 

 


		2024-01-02T20:13:22+0000
	BRUNETTI PAOLO




